328,12 floribus a || 15 hinc om. ova || addidit ova || á om. v || 20 Ob U : o ov O'a || 21 superbo superbiliter v || 329,6 quae — scientia om. ova || 330,4 cognouit v || dira a || 6 A tego fit etiam t. ova Tegmen A tego f. e. v || 8 Item a || 10 cum] qui in ov || 11 Toga praeterea v || 13 balenas v || laxitate U p.c.

aliae **coctiles** appellantur. Et **tugurium**, quasi tegurium, rustica habitatio ita uocatur tecta ex ulua palustri.

331 Tuguriis uti ab initio coeperunt mortales priusquam ad meliorem uitae cultum se transferrent: quippe aut de frondibus facere tecta, aut speluncas fodere sub montibus, quae é graeco uocabulo, unde originem habent, **spelea** dicuntur (**Virgilius**: Certum est in siluis inter Spelea ferarum Malle pati), aut, hirundinum (f° 120r) nidos imitantes, de luto et uirgultis sibi habitacula facere solebant. Tum obseruantes aliena tecta et cogitationibus suis res nouas quottidie adiicientes, **casas** efficere coeperunt, á facile cadendo ita appellatas. Quippe á **cado** fit frequentatiuum **caso**; á quo **casito**, aliud frequentatiuum. **Paulus**: Si antea ex tegula casitauerit stillicidium, postea uel ex tabulato, uel ex aliqua materia casitare non potest. Primum enim, furcis erectis et uirgultis interpositis, luto parietes texere. Alii luteas glebas arefacientes struxere muros, et, addita materia quo imbres uitarent et aestus, harundinibus texerunt et fronde, postea stramentis et ulua palustri. Deinde paulatim ingenii solertiam exercendo, ad fabricationes aedificiorum gradatim progressi, non casas modo, sed etiam domos fundauere é lateritiis parietibus, siue é lapide structas materia que, et tegula perficere tecta coeperunt, quae, ut hibernis temporibus imbres sustinerent, *f* astigia facientes proclinatis tectis stillicidia deduxere.

332 Lutei aedificii inuentor Doxius fuit, Celii filius, exemplo ab hirundinibus sumpto. Laterarias domos constituerunt primi Eurialus et Hyperbius fratres Athenis. Oppidum Cecrops á se appellauit Cecropiam, quae nunc est arx Athenis. Quidam tamen Argos á Phoroneo rege ante conditum uolunt, quidam et (c. 192) Sicyonem. Aegyptii multo ante apud ipsos Diospolin. Tegulas inuenit Cinyra, Agriope filius, et metalla aeris, utrunque in insula Cypro, item forcipem, marculum, uectem, incudem; puteos Danaus, ex Aegypto aduectus in Graeciam; lapidicinas Cadmus Thebis, Archeophrasius Phoenice; Thrason muros; turres, ut **Aristoteles** refert, Cyclopes; ut **Theophrastus**, Phoenices. Aerariam fabricam alii Chalybas putant inuenisse, alii Cyclopas; ferrum in Creta eos qui uocati sunt Dactyli Idei; ferrariam fabricam Cyclopas.

333 Quae ergò nunc ueteri more ita aedificantur ut nec parietes habeant, nec luto crustata sint, sed stramentis aut harundinibus aut ulua alio ue simili genere tegantur, tuguria dicuntur, olim **teguria** uocitata; á tugurium diminutiuum fit **tuguriolum**. Quod sit arctius atque angustius, **gurgustium** nominatur, á **gurgulione** uerme qui in horreis nascens frumentum absumit. Eius diminutiuum est **gurgustiolum**. **Apuleius**: Ergo breuitatem gurgustioli nostri ne spernas peto. Sis contentus lare paruulo. Item á tego

330,14 cf. Isid. *orig.* 15,12,2 | 15 cf. Vitr. 2,1,5 | 331,1-2 cf. Varro *rust.* 3,1,3 ? | 2-3 cf. Vitr. 2,1,2 | 3-4 cf. Seru. (?) et *ecl.* 10,52-53 | 4-6 cf. Vitr. 2,1,2 | 8-9 cf. Paul. *dig.* 8,2,20,4 | 9-11 cf. Vitr. 2,1,3 | 11-12 cf. Vitr. 2,1,5 | 12-14 cf. Vitr. 2,1,6-7 | 15-16 cf. Vitr. 2,1,3 | 332,1-5 cf. Plin. *nat.* 7,194 uar. | 5-9 cf. Plin. *nat.* 7,195 uar. (Arist. *frg.* 479; Theophr.) | 9-10 cf. Plin. *nat.* 7,197 (cf. Hesiod. *frg.* 14 G.) | 10-11 cf. Plin. *nat.* 7,198 | 333,3 cf. Isid. *orig.* 15,12,2 | 4 cf. P. Fest. 99 | 6 cf. Apul. *met.* 1,23,4 + 6

331,1 teguriis a || uitae U p.c. || 3 é U : a ov à a || dicuntur Spelea v || 4-5 mutantes ov || 15 stastigia U || 332 add. in mg. inf. U² || 1 Celii] Gelli v Gellii a || 1-2 exemplo — sumpto add. in mg. U² || 1 harundinibus v || 4 et Sicyonem] a Sicyone v || 5 ipsos U : eos ova || 333,3 teguria] tu- v || diminutiuum f. t.] Tuguriolum diminutiuum v || 5 Gurgustiolum eius diminutiuum est v

tectorium deducitur, quod modo adiectivum est: nam et tectorium opus dicimus; modo substantivum. Est autem illud quo aedificatus paries incrustatur supra, quod postea illinitur, quod uocatur **albarium** nisi pingi tectorium oporteat. Et enim, quum pingendum est, non illinitur albarium. In aedilitate **Murenæ** et **Varronis**, excisum Lacedaemone é lateritiis parietibus opus tectorium fuit propter excellentiam picturae, et inclusum ligneis formis. Romam deportatum ad comitium exornandum, quod opus, quum per se mirum esset, translatum tamen maiori miraculo fuit.

334 Item **teges**, straguli genus é scirpo aut sparho, quo uiliores utuntur. **Martialis**: Nec est amici filius ue uicini, sed in grabatis tegetibus que concepti. **Varro** de re rustica: Sic quae fiunt de cannabi, lino, iunco, palma, scirpo, ut funes, restes, tegetes. **Plynius**: Nec in fruticum nec in ueprum caulium ue, nec in herbarum aut alio ullo quam suo genere nominentur iure scirpi fragiles palustres que ad tegulum tegetes que. **Ouidius mattam scirpeam** uocat: At dominus 'discedite' ait; plastro que morantes Sustulit, in plastro Scyrpea matta fuit. **Iuuenalis**: Ausa Palatino tegetem praefere cubili. (f° 120v) Hanc uulgo nunc **storia**m uocant, quo uerbo etiam ueteres usi fuere ἀπό τοῦ στρωμνύειν, quod Graeci sternere dicunt. **Plynius**: Cadiua mala separari oportet, et stramentis, storiis, paleis ue substerni. **Hircius**: Storias autem ex funibus anchorariis tres fecerunt. Et **tegillum**, paruum tegmen. **Varro**: Ob aquam é nubibus tortam indicat fore ut tegillum pastor sibi summat. **Tignum** quoque, cuius diminutivum est **tigillum**, á tegendo dictum esse quis dubitet? Significat enim proprie trabem cui tectum imponitur. Sed **Vlpianus** putat tigni appellatione contineri omnem materiam ex qua aedificium constat; unde **contignatio**, textura ipsa trabium ac tignorum, sicut **coassatio** assium dicitur. Quidam etiam putant tegulam et lapidem et calcem et harenam tignorum appellatione nominari. Item quaecunque uineis necessaria sunt, ut pedamenta, perticae et similia. Est etiam **tegillum** cuculli uinculum é scirpo. **Plautus**: Tegillum mihi aret; id si uis, dabo.